



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Demonstrativo do Resultado Primário
Período: 1º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA
		Até o Bimestre / 2020
RECEITAS CORRENTES (I)	803.133.348,40	133.673.203,11
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.916.700,00	22.891.192,51
IPTU	122.210.000,00	6.122.501,97
ISS	73.370.000,00	11.831.656,57
ITBI	11.500.000,00	1.428.866,46
IRRF	23.000.000,00	3.047.924,30
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.836.700,00	460.243,21
Receita de Contribuições	36.225.000,00	6.464.839,45
Receita Patrimonial	20.503.000,00	4.273.068,62
Aplicações Financeiras (II)	20.500.000,00	4.272.960,60
Outras Receitas Patrimoniais	3.000,00	108,02
Transferências Correntes	490.709.588,40	97.407.374,87
Cota Parte do FPM	73.983.000,00	14.687.214,86
Cota Parte do ICMS	233.000.000,00	35.550.708,88
Cota Parte do IPVA	39.000.000,00	20.651.600,29
Cota Parte do ITR	75.000,00	3.058,25
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	116.176.000,00	23.615.083,27
Outras Transferências Correntes	98.027.188,40	17.128.820,14
Demais Receitas Correntes	18.779.060,00	2.636.727,66
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	250.000,00	20.150,67
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	18.529.060,00	2.616.576,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	782.633.348,40	129.400.242,51
RECEITAS DE CAPITAL (V)	46.398.053,28	11.225.781,33
Operações de Crédito (VI)	12.000.000,00	10.274.323,74
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	14.721.182,34	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanente (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	14.721.182,34	0,00

Transferências de Capital	19.676.870,94	907.739,13
Convênios	10.572.702,38	907.739,13
Outras Transferências de Capital	9.104.168,56	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	43.718,46
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	43.718,46
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	34.398.053,28	951.457,59
RECEITAS PRIMARIAS DE TOTAL (XII) = (IV + XI)	829.031.401,68	140.626.023,84

Valores de Deduções do FUNDEB estão sendo deduzido nas linhas referentes a Transferências Correntes.
Demais deduções estão sendo deduzidas na linha Diversas Receitas Correntes.

Até o Bimestre/2020							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS							
DESPESAS CORRENTES (XIII)	714.957.077,99	305.306.205,01	99.328.405,58	78.468.570,60	12.760.329,35	8.701.837,13	6.431.088,10
Pessoal e Encargos Sociais	338.878.805,06	48.287.453,02	47.708.843,03	47.499.689,84	9.626,14	715.047,25	715.047,25
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.364.304,80	1.587.019,04	413.543,26	413.543,26	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	373.713.968,13	255.431.732,95	51.206.019,29	30.555.337,50	12.750.703,21	7.986.789,88	5.716.040,85
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	712.592.773,19	303.719.185,97	98.914.862,32	78.055.027,34	12.760.329,35	8.701.837,13	6.431.088,10
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	70.630.365,38	31.456.305,57	6.890.224,45	6.353.194,20	8.953.520,07	1.913.663,19	670.710,27
Investimentos	52.035.636,46	22.757.026,71	4.152.396,89	3.615.366,64	8.953.520,07	1.913.663,19	670.710,27
Inversões Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	18.444.728,92	8.699.278,86	2.737.827,56	2.737.827,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	52.185.636,46	22.757.026,71	4.152.396,89	3.615.366,64	8.953.520,07	1.913.663,19	670.710,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	6.598.377,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS (XXII)	61.725.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	833.101.787,24	326.476.212,68	103.067.259,21	81.670.393,98	21.713.849,42	10.615.500,32	7.101.798,37

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR REALIZADO NO PERÍODO
	Valor Corrente
Discriminação da Meta Fiscal	
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	4.015.000,00

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORREA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

RICARDO ELIAS ALVES
CONTROLE INTERNO
CPF-086.037.538-22